

KẾ HOẠCH

Kiểm tra về đo lường trong hoạt động kinh doanh có sử dụng cân đồng hồ lò xo tại các Chợ trên địa bàn tỉnh Quảng Trị

Thực hiện Kế hoạch hoạt động Khoa học và Công nghệ năm 2023, Sở Khoa học và Công nghệ lập Kế hoạch Kiểm tra về đo lường trong hoạt động kinh doanh có sử dụng cân đồng hồ lò xo tại các Chợ trên địa bàn Tỉnh như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Đảm bảo đo lường trong hoạt động kinh doanh có sử dụng cân đồng hồ lò xo tại các Chợ nhằm bảo vệ quyền lợi của người tiêu dùng.

2. Yêu cầu:

- Tuyên truyền, hướng dẫn các hộ kinh doanh thực hiện đúng các quy định của pháp luật về đo lường;

- Xử lý một cách nghiêm ngặt và kịp thời mọi vi phạm trong lĩnh vực thương mại theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện việc thông tin và báo cáo theo quy định một cách kịp thời.

II. Nội dung kiểm tra:

1. Căn cứ kiểm tra:

- Luật Đo lường ngày 11/11/2011;

- Nghị định số 86/2012/NĐ-CP ngày 19/10/2012 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đo lường;

- Thông tư số 28/2013/TT-BKHHCN ngày 17/12/2013 của Bộ trưởng Bộ KH&CN quy định kiểm tra nhà nước về đo lường; Thông tư 10/2022/TT-BKHHCN ngày 28/7/2022 của Bộ trưởng Bộ KH&CN về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 28/2013/TT-BKHHCN ngày 17/12/2013;

- Thông tư số 23/2013/TT-BKHHCN ngày 26/9/2013 của Bộ trưởng Bộ KH&CN quy định về đo lường đối với phương tiện đo nhóm 2; Thông tư số 07/2019/TT-BKHHCN ngày 26/7/2019 của Bộ trưởng Bộ KH&CN về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 23/2013/TT-BKHHCN ngày 26/9/2013;

2. Xử lý vi phạm hành chính:

- Luật Xử lý vi phạm hành chính số 15/2012/QH13 năm 2012;

- Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; - Nghị định số 119/2017/NĐ-CP ngày 01/11/ 2017 của Chính phủ Quy định về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa; Nghị định số 126/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực sở hữu công nghiệp; tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa; hoạt động khoa học và công nghệ, chuyển giao công nghệ; năng lượng nguyên tử; Thông tư số 18/2018/TT-BKHHCN ngày 18/12/2017 của Bộ trưởng Bộ KH&CN về Hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 119/2017/NĐ-CP ngày 01/11/ 2017 của Chính phủ.

3. Nội dung kiểm tra:

Kiểm tra nhà nước về đo lường trong việc sử dụng phương tiện đo nhóm 2 theo quy định tại Thông tư số 23/2013/TT-BKHHCN ngày 26/9/2013 của Bộ trưởng Bộ KH&CN quy định về đo lường đối với phương tiện đo nhóm 2; Thông tư số 07/2019/TT-BKHHCN ngày 26/7/2019 của Bộ trưởng Bộ KH&CN về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 23/2013/TT-BKHHCN ngày 26/9/2013.

4. Đối tượng kiểm tra:

- Các tổ chức/cá nhân có sử dụng cân đồng hồ lò xo tại các Chợ trên địa bàn Tỉnh.

5. Chế độ kiểm tra: Kiểm tra định kỳ theo Kế hoạch năm 2023

6. Thời gian kiểm tra: Thời gian dự kiến từ 17/11/2023 đến 08 /12/2023.

III. Phương pháp tiến hành kiểm tra.

1. Chuẩn bị kiểm tra

- Lập Quyết định thành lập đoàn kiểm tra.
- Thông báo kiểm tra.
- Chuẩn bị các biên bản kiểm tra và các biên bản khác có liên quan (nếu có).
- Hợp Đoàn kiểm tra, chuẩn bị đầy đủ điều kiện về cơ sở vật chất, kỹ thuật phục vụ Đoàn kiểm tra. Phân công nhiệm vụ cho các thành viên đoàn kiểm tra.

2. Làm việc trực tiếp tại cơ sở được kiểm tra:

- Công bố Quyết định kiểm tra
- Tiến hành kiểm tra về các nội dung theo mục II;
- Kiểm tra kỹ thuật đo lường;
- Lập biên bản làm việc và các biên bản khác có có liên quan (nếu có).

3. Xử lý vi phạm hành chính:

Trong quá trình kiểm tra Đoàn kiểm tra phát hiện đơn vị được kiểm tra có vi phạm về Đo lường. Đoàn kiểm tra tiến hành lập biên bản vi phạm hành chính và xử lý theo quy định của pháp luật

4. Kết thúc đợt kiểm tra

- Đoàn kiểm tra Báo cáo kết quả kiểm tra.
- Tổng kết rút kinh nghiệm đợt kiểm tra.

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Thành phần đoàn kiểm tra: 05 người

- Chủ trì: Phòng Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng: 05 người.
- Mời: Phòng Kinh tế - Hạ tầng ở các huyện thị trên địa bàn hoặc Đại diện Ban quản lý tại chợ được kiểm tra: 01 người.

2. Điều kiện vật chất đảm bảo thực hiện đợt kiểm tra:

2.1 Thiết bị và dụng cụ tác nghiệp kiểm tra:

- Bộ chuẩn khối lượng M1

2.2. Phương tiện đi lại: Khoán xăng xe đi lại cho Đoàn kiểm tra

2.3 Nguồn kinh phí: Kinh phí hoạt động sự nghiệp khoa học và công nghệ năm 2023./.

Nơi nhận:

- BGĐ Sở KH&CN;
- Văn phòng Sở;
- Lưu: VT; QLTĐC

GIÁM ĐỐC

Trần Ngọc Lân

DANH SÁCH KIỂM TRA

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: /KH-SKHCCN ngày /11/2023
của Sở Khoa học và Công nghệ Quảng Trị)

TT	Địa điểm	Ngày thực hiện	Thời gian
1	Các chợ tại TP Đông Hà	Trong thời gian từ 17/11 đến 08/12/2023.	01 ngày
2	Các chợ tại huyện Triệu Phong		01 ngày
3	Các chợ tại huyện Cam Lộ		01 ngày
4	Các chợ tại huyện Gio Linh		01 ngày
5	Các chợ tại huyện Vĩnh Linh		02 ngày
6	Các chợ tại thị xã Quảng Trị		01 ngày
7	Các chợ tại huyện Hải Lăng		02 ngày
8	Các chợ tại huyện Hướng Hóa		02 ngày
9	Các chợ tại huyện Đakrông		02 ngày
Tổng cộng			13 ngày